8. Sed adhæreatis Domino Deo vestro, quod fecistis usque in diem hanc.

quam superius audivimus, istam dico, אלהים נִמְלֵא nomen Elohim, Dei veri vocabulum fuisse, non angelorum, aut falsorum deorum, nedium principum. Est autem etiam hic rursus laudanda istarum tribuum sedula cura, ad prodendum deinceps posteris suis avitam religionem, et tuendum in perpetuum sacra à majoribus accepta, dum non satis habent, mole illā ingenti veram divini cultus aram representasse, illucque nepotum suorum animos per significacionem direxisse atque intendisse, sed tale insuper nomen imponunt, quod sua notatione totius theologie summam perpetuo omnium mentibus objectam refinat. Quienam Jehovah esse Deum recolit, is eum sibi ut Deum colendum statuit, eum audit, ejus deinde sanctissimo verbo obsequitur.

CHAPITRE XXIII.

1. Or long-temps après que le Seigneur eut donné la paix à Israël, et qu'il lui eut assujetti toutes les nations qui l'environnaient, Josué, étant déjà vieux et fort avancé en âge,

2. Fit assembler tout Israël, les anciens, les princes, les chefs et les magistrats, et leur dit: Je suis vieux, et mon âge est fort avancé.

3. Vous voyez tout ce que le Seigneur votre Dieu a fait devant vous à toutes les nations qui vous environnent, de quelle sorte il a lui-même combattu pour vous;

4. Et comment le Seigneur vous a partagé au sort toute cette terre, depuis la partie orientale du Jourdain jusqu'à la grande mer; et quoique plusieurs nations restent encore à vaincre,

5. Le Seigneur votre Dieu les exterminera dans la suite et les détruirà peu à peu devant vous, et vous posséderez un jour toute cette terre, selon qu'il vous l'a promis.

6. Fortifiez-vous seulement de plus en plus, et gardez avec grand soin tout ce qui est écrit dans le livre de la loi de Moïse, sans vous en détourner ni à droite ni à gauche.

7. Prenez garde de vous mêler parmi ces peuples qui se trouveront au milieu de vous, et de faire avec eux des alliances que le Seigneur vous a défendues, de peur que vous n'alliez jurer au nom de leurs dieux, et qu'il ne vous vienne dans l'esprit de les servir et de les adorer;

8. Mais attachez-vous au Seigneur votre Dieu, selon que vous l'avez fait jusqu'à cette heure,

vestras, ab ipso Jordane: et omnes gentes quas excidi, et usque ad mare magnum, quā sol occidit — 5. Dominus autem Deus vester, ipse illas abigit ē conspectu vestro, atque exterminabit ipsas ante vos, vos verò hereditatis loco accipietis terram illarum, sicut locutus est Dominus Deus vester vobis. — 6. Eritis igitur fortis admodum, ad observandum atque praestandum quidquid scriptum est in libro legis Mosis: non declinando ab eo ad dextram, aut ad sinistram. — 7. Neque consuetudinem habendo cum gentibus istis, quae apud vos reliqua sunt. Neque commemorabitis nomen deorum illarum. Neque jurabis, vel coletis eos, aut adorabis ipsos. — 8. Sed Domino Deo vestro adhaerabis, sicut fecistis ad hunc usque diem. — 9. Et exterminavit Dominus ē conspectu vestro gentes magnas et validas; vos verò non constituitis quicquam in conspectu vestro, usque ad hunc diem. — 10. Unus vir vestrum persequi solet mille, quia Dominus Deus vester est, qui pro vobis bellum gerit, sicut locutus est ad vos. — 11. Contine igitur diligenter animos vestros in officio amandi Dominum Deum vestrum. — 12. Nam si per instantiam propositum mutaveritis, atque collaberitis cum reliquis istarum gentium, quae apud vos residua sunt, et conubia junxeritis cum ipsis, consuetudinemque cum ipsis haberetis, et ipsa vobiscum. — 13. Planè sciote, non futurum, ut pugat Dominus Deus vester ejicere gentes istas extra conspectum vestrum. Sed erunt vobis pro laqueo, et reti, atque pro flagro in latera vestra, et pro spinis in vestros oculos: usque dum pereatis ex bonâ istâ terrâ, quam dedit vobis Dominus Deus vester. — 14. Et in ego ingrediō hodie viam omnium terra, quapropter intelligitote totu corde vestro, totequo animo vestro, nullam omnium bonarum rerum pretarmissam esse, de quibus locutus fuerat Dominus Deus vester ad vos; omnes vobis evenerunt, neque vel una clapsa est. — 15. Igitur sicut evenit vobis omnis res bona, de quâ locutus fuerat ad vos Dominus Deus vester: sic inferet vobis Dominus Deus vester omnem rem malam; usque dum vos perdieritis ab istâ terrâ bona, quam dedit vobis Dominus Deus vester. — 16. Cùm transibitis foedus Domini Dei vestri, quod vobis mandavit, atque profecti coletis deos alienos, cosque adorabis: irascerit indignatio Domini vobis; peribitisq citô de terrâ bona, quam dedit vobis.

COMMENTARIUM.

Vers. 1. — FACTUM PORRO EST POST MULTOS DIES, etc. Cùm jam aliquot præterierant anni, ex quo per Chananam demiti hostes metu conquescebant, populus verò interea, bellorum pertes, umbratim vitam amplecti potius quam suam hereditatem ab hostiis paulatim vindicatum ire, velle videbatur, optimus imperator Josua, quem jamdudum zetas affecta bello faciendo abstinebat, verens, ne, quod post evenit, ille tum ex ignavi otio in multa alia vita, tum ex amicâ barbarorum consuetudine, ad suscipiendum horum foedam religionem et cultus, laberetur, convocatum, ut credibile est, Siluente, memorabiliter istâ oratione hortatur, non quidem aperit, ut ad laboriosam militiam reveratur, et Chananos passim reliquos elminet. Ea enim oratio nimis dura visa fuisset propensis ad quietem, sed nequidem etiam utille erat, universam terram veteribus colonis vacuam esse, verum ut legi Dei schabat, et à Chananiorum familiaritate atque consuetudine sibi quâm diligentissime caveat. Sed ad ista suadenda tis maxime uitur argumentis, quae obliquè et tecle omnes ab otio ad bellum cogitationem, et à familiaris usu barbarorum ad inimicitiam cum ipsis gerendam excitare atque incendere debeat, ut audi-

chem esse facta, ob eas res, quas illuc expoenimus.

Vers. 2. — UT CONVOCARET JOSUA OMNEM ISRAELEM, etc. Diximus alibi, in concionibus, non semper populum universum coire solere, sed omnium ordinum primates, et veluti capita. Igitur, cùm dictum esset, omnem Israelem fuisse convocationem, ipsa deinde universitas ad eos deducitur, qui populum omnem representabant. Erant autem illi seniores, nimirum ipse senatus, sive is primarius solus fuerit, quem Judei veteres, græco vocabulo, appellabant *ovis*, ad quem de summa rerum gentis universa referabantur, sive etiam municipia quisque, id enim non satis liquet; deinde capita, qui erant singularum tribuum primates, atque tribuni, hi alias vocantur, *capita populi*; postrem *judices*; non eos solos dico, qui lites judicant, sed qui praepicuum in populo magistratum gerunt, et tanquam vita le vivis sunt. Hujus vim et notationem explicavi multi capite primo; diximus enim *apparatores* vocari recte posse, et administratos fuisse ipsius magistratus.

Vers. 2, 3. — ECO SENCI, PROYECTUS SUM ETATTE, VOS VERÒ VIDISTIS, etc. Hoc exordium est orationis, quam imperator habet ad convocationem populum. Redduntur autem eo auditores benevoli, attenti, dociles. Nam plerique omnes, vel tacito quadam natura instinctu, senes reverentur et colunt, libenter auscultant, presertim si sint in rebus magis versati, et gloria clari, aut certe auctoritate graves. Existimantur enim, cùm diu in vita fuerint ipsi, et brevi sint abituri ex eâ, longe optimâ vivendi praecipita et monita illi quibus in vitâ manendum diutius est, dare ei posse et velle. Versatur autem oratio tota in genere demonstrativo, quod honestum appellant, ut est ex his manifestum, quod paulo superius exposui, cùm dicarem, qua de causâ conventum hunc habuerit imperator. Primum igitur breviter quidem, sed diserte, refert memoriam beneficiorum Dei, quae in Israelitas ille adhuc contulit, presertim se principi, et qua porro conferre paratus est. Atque inde conficit, aquam esse, ut mutuam ipsi pietatem atque sanctitudinem adversus illum colant, omnique studio id præstare conuerter, quod ab eo jussi sunt. Ingrati enim et detestabilis ingenii fuerit, tam misericordie liberalis et beneficium amatorem, non modis omnibus redamare, presertim qui tuus Deus, atque effector, et patris sit. Iloc cùm illud tales repititum significat, *Dominus Deus tua*,

Perrò quia ille Deus non fert rivalem, monet etiam, ut barbarorum deos ne nominent quidem, medium colant, aut adorent. Et ne vel imprudentes ad hanc impietatem prolatuantur, jubet, et familiariter utantur barbaris. Nam, ut ait Paulus: *Prava colloquia gangræne ruit augent contagio impietatem.*

Ad hæc, adhibet stinclus acerrimos, et priuam quidem proponit ipsorum laudem, cum ait: *Sicut fecisti ad hunc usque diem.* Crescit enim laudata virtus, et immensus gloria calcar habet, ut ait poeta noster Naso. Mox utilitates maximas, dum versiculis 9 et 10 ostendit, ex ea necessitudine, quâ se Deo obligarunt ipsi, atque adhuc conjuncti sunt, præclaras illas victorias esse profectas, ut minime ingrati amasse possint videri. Deinceps verò versiculi 12 et 13 gravissima explicita incommoda, que pasuri sint, si secus fecerint. Atque hic illud observandum est, virum sanctissimum non dicere: Si Dominum non amaveritis; erat enim id ei religio, cum ipsa nature omnes, qui certe ratione utuntur, ad amandum suum effectorem ducat. Sed, si affinitate, inquit, *aut allies necessitudinibus vos cum barbaris istis conjinxeritis.* Hujus enim erat illud consecratum. Sed vehementissime illorum animos tanquam fiducia, cum omnium incommodorum summam proponit, eamque iterum et tertio repetit; et autem est, presentium possessio-nium amissio. Ait enim: *Usque dim pereatis, ex bonâ istâ terrâ, quam dedit vobis Dominus Deus vester.* Cum enim post maximas ærumnas, quas inde ab excito è Chaldaea Abramino, gens universa in alieno solo perpessa fuerat, tandem propria adepti possessiones, sibi felicissimi viderentur, atque in his scavissime aciescerent, nullus ipsis potuit casus acerbior ob oculos ponit, quam novum exilium. Deinceps ad finem usque orationis id affirmat argumentatione à simili, quod modò dixerat, de eventuris maximis malis, nisi justam pietatem adversus Deum adhibere pergant. *Si eveni-*ni, inquit, *quidquid per benedictionis formulam vobis promiserat Deus, ut certe evenisse, ipsa re estis experti, non est cur mihi sperare possitis evenitura et ita, que per malicie vestrum est vobis interminatus.* Et hic denouo inculcat, adesse sue vita finem. Nimirum ut hæc, tanquam novissima verba penitus animo mandent, et memoria conservent, et simili ut intelligent, posthac suo sibi modo vivendum fore, et prouide cautolesint, et ad omnia vita officia magis intenti, quippe non habitu diutius om-

mium suarum actionum monitorem et premonstratorem, in cuius diurna nocturnaque sollicitudine adhuc potuerunt acquiescere securi. Sed jam revertamur ad explicanda passim sacra verba.

Vers. 4. — VIDETE, SORITUS SUM VOBIS GENTES ISTAS, etc. Videre, ad animi oculos, ut sèpè, referendum est. Verborum colloccatio est hic conurbatio. Nam illud, à Jordane, non est suo loco positum. Est autem universæ complexioñis verborum hæc sententia: Ego vobis per sortem in singulis tribus distribuitam eas gentes, que nondum sunt exterminate, quām quis ipse jam exidi, per universam Chanaanam, quanta patet inter Jordanem ab oriente, et mare Mediterraneanum ab occidente. Commemorat autem, simul eas gentes per sortem esse ipsis attributas, que nondum erant eliminate, ut ad eas proligandas ipsi adiut animos, à facili. Nam ipsa sortes divina fuit tanquam arrha et pignus certissimi consilii Dei, hoc enim proxime sic versiculo explicatum est. Quare non recte Latinus hanc partem tacitam reliquit, tanquam supervacanam, cùm sit palmaris, nisi putemus à librariis omissem esse.

Vers. 6. — ERITIS Igitur FORTES AD ARMAM ad OBSERVANDAM, etc. Usitissimum est apud Hebreos, tempus futurum, modi finiti, pro mandativo usurpare: *Eritis, pro, estote*, quo modo etiam Latini nonnunquam loquuntur. Ceterum ea fortitudo, quā ad observandam, Dei legum opus est, paratur firmā fide in Deum, et charitate erga proximos. His enim dubius rebus, Dei nobis gratiam conciliamus quia non solum admissi deficit agnosceri, sed etiam vires ad probò vivendum supeditat, nosque tuerit, ne porrò peccemus, sed lege Dei non habeamus. Ad dextram autem sinistram declinare translati est, aibz qui iter faciunt. Significat autem, nos divinae legis verba debere recta sequi, hoc est, ut intra earam sententiarum cancellos maneamus, quibus sacrosancta Ecclesia, que est *columna et firmamentum veritatis*, illa circumscripsit, atque definit. Sed de hac re satis multa dixisse videmur capite primo.

Vers. 7. — NE CONSUETUDEM HABEATIS CUM GENTIBUS ISTIS, etc. Si verbum pro verbo reddas, dixeris, *nevenias*, sive, *ne intretis ad gentes istos*, sed Chaldeus id explanat, *ne commisceasini cum gentibus istis*. Certum autem est, et à nobis alibi disputatum, illud verbum Non, usurpari de re venerab. quam notionem ab hoc loco non esse alienam, videor conjectare

de verbis versiculi duodecimi. Et est sane multis ubique exemplis testata res, quantum illa turpis consuetudo semper detrimenti attulerit pietati. Per me tamen licet, ut omnem prorsus familiaritatem, hoc loco prohiberi putas, que quidem conjunctionem amicitiamque cum barbaris conciliare possit. Solet enim inde quasi societas quadam et communicatio religionis facilè inter homines nasci. Quamobrem bene, prudenterque Paulus, ut omnia, monuit sua Corinthios, ne voluntate essent propensiore in eos qui à Christi religione erant alieni, quām in se, qui justitiam lucemque, hoc est, Christum ipsum Deum vivum docebat. Sic enim ego certè, verbum illud ἔργον τοῦτο, quo ille utitur, interpretor, ut tralatio sit à librā, cujus lana altera propendeat in unam partem, hoc enim à Græcis ἔργον τοῦτο dicitur. Jam verò illud quod deinceps est: *Neque commemogetis nomen dormitorum illarum*, illis est consentaneum, quæ idem Paulus ad Ephesios scripsit, cùm eos moneret, ut neque stupra, neque obscenitias alias, aut avaritiam inter se nominaret. Fieri enim vix potest, ut nihil nos afficiant, neque ad nostrum sensum adhucrescant, quorum sapientia usurpamus memoriam. Itaque ex ipsa deos appellandi consuetudine, affter tandem suspicio in animum facile posset, esse eos aliquid. Sed quod insequitur, majus etiam est: *Neque juretis*. Quod enim juramus, ei numer inesse quodam modo, vel imprudentes statuimus, quod est nobis nuper pluribus explicatum.

Porrò illa, *colatis, adoretis*, multò etiam graviora sunt. Itaque ordine fit progressio, à familiaritate barbarorum ad nominandas ipsorum deos, à nominum usq; ad iugurandum, hinc ad cultum, à cultu denique ad adorandum. Solet enim istorum sequens quodque ferè ex precedente gigni, nisi magna cautio adjungatur, et sanctus Dei Spiritus animos nostros regat, atque ab errore tueatur. Sed neque refragabor, si quis dicat, in hoc loco ἔργα esse, quod ἔργα, id est, *interpretationem*, vocant, et posteriora queque explanare priora. Nam colere, et adorare, parum sane inter se differunt. Jurare autem, pro *colere*, ponit interdum, nuper dictum est. Jam verò nominare Deum, id quoque idem esse, quod colere, ostendunt illa Pauli verba: *Alienus esto ab iniuritate, quisquis nominat Christum*. Et illa Davidis: *Non libabo libamena eorum cruentia; neque sumam nomina ipsorum in labra mea*. Quod aliquo mirificè cum hoc loco congruit ejam,

Vers. 8. — SED ADILEREGITIS DOMINO DEO VESTRO SICUT FECISTIS, etc. Rursus futurum modi finiti pro mandativi positum est. Adherere Domino, est, omnem spem in eo solo colloccatam habere, nihilque opis aliunde, sive ex celo, sive terrā, expectare, cujus ipse non sifons et auctor. Quod èò à me additur, ut ne quis existimat, agrotos medicorum operā non debere uti, quod olim quidam male opinati sunt, aut alios homines aliis causis mediis, atque adjuvantibus, quas Deus, pro admirabilis uera erga genus humanum benignitate, nobis concessit, ad nostræ anime corporis salutem, dummodo ab illo solo, tanquam boni omnis origine, summa spei nostræ dependat. Adjungit porrò imperator, *illos ita fecisse usque ad hunc diem*, non quid illa omnia plenè perfecerūt adhuc presisterint Israhelita: quis enim nescit, quām pauci mortales se cū pietate, coquæ amore applicent, adjungantque ad Deum, quod æquum esset? Sed quia religiosis jura à Mose tradita populus adhuc universè coluit, intercedit nups Josuam fuit principatus, de singulorum enim hominum peccatis non agitur. Sed ista cognitionem habent facili, quare pergamus.

Vers. 10. — UNUS VIR VESTRUM PERSEQUI SOLET MILLE, etc. Hebraum habet, *perseguunt mille*, nempe enim usitatum est apud Hebreos, ut futuri temporis verbum significet frequentem rei alicuius usum. Sunt autem ista referenda ad illa promissa Dei, que in Levitico his ferè verbis perscripta sunt: *Si præcepta mea observaveritis, atque exexcuti fueritis, largiar vobis pluvia idoneo tempore*. Et post multa: *Persequemini inimicos vestros, eadēque illi ante vos gladio; vestrum quin persequentur centenos; centenique vestrum agent ante se decies milenos*, etc. Et quæ in Deuteronomio: *Efficiet Dominus tuus qui te invadat, cadent coram te; unde viā venerunt adversari te, septem autem viis fugient à conspectu tuo*. Sed cur illi suis hostibus tam terribiles videantur, id verò edidit Moses elegante verso, cùm caneret: *Quo modo persequeretur unus mille, et duo fugarent decem milia, nisi petra ipsorum mancipasset illos, et Dominus eos dedidisset?*

Vers. 12. — NAM SI PER PONENTIUM PROPOSITUM MUTAYERITIS, etc. Verbum οὐδὲ, redire significat, sed sepius transferunt ad animum, estque à proposito absistere, institutum vitæ mutare. Eam porrò consuetudinem familiaritatemque barbarorum, quam superiori solo verbo, οὐδὲ, indicat, nunc explicat alius insuper duobus verbis, πεπτότερον, quorum illud,

adhædere significat, et de cā conjunctione, quæ inter maritum atque uxorem est, dicitur à Mose, in illis verbis: *Et adhæreibit uxori sue, felique caro una; hoc verò, affinitatis necessitate jungi*. Omnia igitur ad eam necessitudinem, quæ contrahitur connubis, spectare videntur, ea autem, lego Mosis, vetita erat, cum alibi, tūm in Deuteron. Existimemus ergo hanc conjunctionem maximè, sed non solam, prohiberi hoc loco. Nam quid Paulus divortium facere non debere censuit, eum hominem, qui matrimonio consociatus esset alteri non initiato Christi mysteriis, nisi is qui initiatus non esset ipse dissidium faceret, id ad hunc locum non pertinet, de illis enim loquebatur Paulus, qui cùm alieni à religione essent, nuptias contraxerant, post verò, alter Christo nomen dedit, alter non dedit. Nam si ei qui dedit, facere divortium impunè ille concessisset, Deus bone! quantum aperisset improba licetne fenestrā! ut enim quemque conjugii tñuisset, praclarā speciem quisque faciendi dissidii habuisse, Christi sacra. Sunt enim semper plurimi in omni religione impii. Christianos autem matrimonii sanctitatem cum primis colore debere, testata res est Christi verbi. Contrahenda igitur cum profanis hominibus matrimonia vetantur, at contraria, per causam religiosis discindere non licere christianis hominibus, tum Paulus sensi, tum Petrus. Sed ista sunt prolixè tractata disputaque à Tertulliano, libro secundo ad uxores, quare non prosequar longius.

Vers. 13. — PLANE SCITOTE, NON FUTURUM, UT PERGAT DOMINE DEUS VESTER, etc. Ilæc cadem mala obnuntiata sunt à Mose, in Numeris et Deuter., sed illic origine omnium calamitatum statulat, non ejusce, atque ab se depulisse barbaros, hic verò, affinitates cum illis contraxisse. Sunt enim ista mutua inter se consequentes nexus copulata. Latinus legisse videtur, οὐδὲ, pro οὐδὲ; dixit enim foream pro laqueo, Verbum οὐδὲ, deductum à οὐδὲ, omne id est quo irretire et capere aliquid volumus. Semper autem id significat quo fodicanus, pulsamusque aliquem, ut ad cursum incitemus. Septuag. igitur οὐδὲ, hoc est, clavos, pro stimulis, dixerunt. Cur autem pro lateribus dicerent, πτεράς, hoc est, calcibus, non sat dispicio. Suspicor tamen, hoc mendosum esse, et πλεύρας, olim scriptum fuisse. Chaldaeus locum hunc circuitione longiore interpretatus, pro flagro, dixit: *Copias sumentes arma adversus vos*. Et pro, *spinæ in oculis*, reddidit: *Exercitus*